SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH QUẢNG TRỊ

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 459/TTBVTV-BVTV
V/v Hướng dẫn cấp và quản lý MSVT,

CSĐG nông sản xuất khẩu trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị.

       Quảng Trị, ngày 14 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

  - Công ty Cổ phần nông sản hữu cơ Quảng Trị;

- Công ty Cổ phần tổng công ty Thương mại Quảng Trị.

Thực hiện Công văn số 1624/BVTV-HTQT ngày 23/6/2023 của Cục

BVTV về việc hướng dẫn cấp và quản lý mã số vùng trồng (MSVT), cơ sở đóng

gói (CSĐG) nông sản xuất khẩu. Để đảm bảo vùng nguyên liệu và CSĐG được

cấp mã số đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho xuất khẩu nông sản; góp

phần nâng cao uy tín, thương hiệu cho nông sản Quảng Trị. Chi cục Trồng trọt

và BVTV hướng dẫn các tổ chức, cá nhân các bước cấp mới và quản lý MSVT

và CSĐG nông sản xuất khẩu như sau:

1. Cấp mới MSVT, CSĐG

1.1. Các yêu cầu

- Các yêu cầu chung cần đáp ứng của vùng trồng và cơ sở đóng gói (tại

mục 1, 2 của Tài liệu kỹ thuật thiết lập và quản lý MSVT, CSĐG phục vụ xuất

khẩu đính kèm).

- Yêu cầu về hồ sơ (tại mục 4 của Tài liệu kỹ thuật thiết lập và quản lý

MSVT, CSĐG phục vụ xuất khẩu đính kèm).

1.2. Các bước cấp MSVT, CSĐG

Bước 1: Tiếp nhận đề nghị

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu cấp MSVT, CSĐG gửi Tờ khai kỹ thuật về

Chi cục Trồng trọt và BVTV Quảng Trị theo mẫu (tại phụ lục A của Tài liệu kỹ

thuật thiết lập và quản lý MSVT, CSĐG phục vụ xuất khẩu đính kèm). Chi cục

tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra tính đầy đủ, phù hợp của hồ sơ và tiến hành kiểm tra

thực tế.

Bước 2: Kiểm tra thực tế

Căn cứ các quy định cụ thể của từng thị trường, Chi cục đối chiếu, kiểm tra

thực tế vùng trồng và cơ sở đóng gói. Trên cơ sở kiểm tra thực tế, Chi cục hoàn

thiện biên bản và hồ sơ vùng trồng hoặc hồ sơ cơ sở đóng gọi theo quy định của

từng thị trường để làm căn cứ cấp mã số đối với những vùng trồng hoặc cơ sở

đóng gói đáp ứng các điều kiện của nước nhập khẩu. Trong trường hợp kết quả

kiểm tra cho thấy vùng trồng không đạt yêu cầu, chi cục đề nghị khắc phục và sẽ

2

tiến hành kiểm tra lại khi có đề nghị của chủ thể vùng trồng hoặc CSĐG.

Bước 3: Báo cáo kết quả

Căn cứ kết quả kiểm tra và hồ sơ đã hoàn thiện, Chi cục cấp mã số xuất

khẩu cho vùng trồng hoặc cơ sở đóng gói đủ điều kiện. Sau khi cấp mã số xuất

khẩu, Chi cục tổng hợp danh sách các vùng trồng, cơ sở đóng gói bảo đảm đáp

ứng yêu cầu kèm theo mã số đã cấp và gửi cho Cục BVTV để thực hiện đàm

phán với nước nhập khẩu.

Bước 4: Đàm phán để nước nhập khẩu cấp mã số

Cục BVTV gửi danh sách cho các nước nhập khẩu để được phê duyệt hoặc

cấp mã số. Thời điểm gửi danh sách này có thể là gửi ngay sau khi nhận được

báo cáo của địa phương hoặc hoặc định kỳ tùy thuộc vào yêu cầu của nước nhập

khẩu. Trường hợp nước nhập khẩu yêu cầu kiểm tra hoặc làm rõ hồ sơ thì Cục

BVTV sẽ gửi thông báo và hướng dẫn để các Chi cục cùng phối hợp thực hiện

theo yêu cầu.

Bước 5: Thông báo kết quả phê duyệt của nước nhập khẩu.

Sau khi nhận được thông tin phê duyệt hoặc mã số được cấp của nước nhập

khẩu, Cục BVTV thông báo ngay bằng văn bản cho Chi cục Trồng trọt và

BVTV tỉnh Quảng Trị. Chi cục sẽ thông báo bằng văn bản cho chủ sở hữu hoặc

người đại diện vùng trồng, cơ sở đóng gói đồng thời tiến hành giám sát việc đảm

bảo tuân thủ yêu cầu của nước nhập khẩu.

2. Thu hồi MSVT, CSĐG đã được cấp

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Trị sẽ tiến hành thu hồi

các mã số nếu quá trình giám sát định kỳ, đột xuất hàng năm vùng trồng và cơ

sở đóng gói không đáp ứng các yêu cầu theo quy định.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Trị đề nghị UBND các

huyện, thành phố, thị xã hướng dẫn các vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản

xuất khẩu thực hiện và nghiên cứu thêm tài liệu kỹ thuật thiết lập và quản lý

MSVT, CSĐG phục vụ xuất khẩu. Nếu có phát sinh vướng mắc các địa phương,

cơ sở đóng gói phản ánh về Chi cục Trồng trọt và BVTV để được hướng dẫn,

giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục BVTV (B/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- Chi cục trưởng, các PCCT;

- Trạm Trồng trọt và BVTV các huyện, TP;

- Lưu: VT, BVTV.

 CHI CỤC TRƯỞNG

Bùi Phước Trang

		2023-07-14T15:52:15+0700

		2023-07-14T15:58:45+0700